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Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00202985- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La RHCS-2022-1-E-UNC-REC que reconduce para el Ejercicio 2022 los montos
aprobados por RHCS-2021-95-E-UNC-REC y la propuesta efectuada por la Secretaría
de Gestión Institucional las disposiciones de la Ley Nº 24.156 y sus modificaciones;

Las disposiciones de la Ley de Educación Superior Nº 24.521;

Que, en virtud de lo establecido en el artículo 59 de la Ley de Educación Superior Nº
24.521, se pueden efectuar las modificaciones que considere el Honorable Consejo
Superior dentro del marco de la autarquía allí establecida;

Que, tal como se aclara en la RHCS-2022-1-E-UNC-REC, los montos allí establecidos
quedan sujetos a las transferencias financiera que realice el Gobierno Nacional;

Que, el artículo 4 de la resolución citada precedentemente dispone en la parte
pertinente: “Autorizar a la Secretaria de Gestión Institucional a realizar las transferencias
financieras correspondientes a los anticipos presupuestarios sujetas a la disponibilidad
financiera provista por el Gobierno Nacional y respecto del Área Central, también al
grado de ejecución…”.

Que la Secretaría de Políticas Universitarias viene aprobando una cuota de gastos de
funcionamiento con un incremento del 38% respecto de los recursos asignados en el
Presupuesto 2021;

Que, en función de ello, se eleva una propuesta incrementando la autorización del gasto
dispuesta por RHCS-2022-1-E-UNC-REC, para las Unidades Académicas, Hospitales,
Dependencias del Área Central, y Programas Centrales del orden del 38%, en los
incisos 2, 3, 4, 5 y 7;

Que es importante aclarar que se consideraron como base los conceptos financiados
directamente por el área central, es decir descontando los remanentes del año 2021 y



los recursos propios de cada dependencia;

Que, en función de las estimaciones de recursos, es posible incrementar los montos
destinados a los Servicios de Radio y Televisión en un 22%, al igual que los recursos
destinados para el Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN) conforme a las
normativas vigentes en la materia;

Que la propuesta está contenida en los cuadros que como Anexo se incorporan a la
presente;

Que es atribución de este Cuerpo, con sustento en el inc. 15 del artículo 15 del Estatuto
Universitarios, “aprobar, modificar y reajustar el presupuesto anual de la Universidad...”;

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- Disponer, conforme lo establecido por el artículo 4 de la Resolución
del HCS N° 1/2022, incorporar el Presupuesto de Gastos de funcionamiento (incisos 2,
3, 4, 5 y 7) y Estimación de Recursos de la Universidad Nacional de Córdoba para el
Ejercicio 2022, de conformidad a la distribución que se indica en el Anexo (cuadros 2.1,
2.2 y 2.3) que forma parte integrante de la presente, a financiarse con Remanentes de
Ejercicios Anteriores, Recursos Propios del Área Central y Contribución Gobierno.

ARTICULO 2º.-  Comuníquese, dese amplia difusión y pase para su conocimiento y
efectos a la Secretaria de Gestión Institucional.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTIDÓS.

/JA.-





ANEXO I


Estimación de Recursos


RRPP Remanentes Tesoro Nacional Total
Recursos 1.447.125.186                  3.599.479.564             3.158.352.465             8.204.957.215                  


Cuadro 2.1


 PRESUPUESTO 2022 Incisos
2.0.0 - Bienes de Consumo 4.0.0 - Bienes de Uso 5.0.0 - Transferencias Total general


EDUCACIÓN Y CULTURA 329.053.929                             6.839.308                      3.514.486                       339.407.723 
001 -  ESC.SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 14.264.145                               14.264.145    
002 -  COLEGIO NACIONAL MONSERRAT 10.250.400                               10.250.400    
003 -  FAC. MATEMATICAS,ASTRONOMIA Y FISICA 19.729.514                               952.584                          206.938                          20.889.035    
005 -  FACULTAD DE DERECHO 20.091.420                               20.091.420    
006 -  FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS 26.508.949                               26.508.949    
010 -  FAC. DE CS. EXACTAS,FISICAS Y NATURALES 26.847.399                               1.477.213                       28.324.612    
011 -  FACULTAD DE CS. ECONOMICAS 29.772.030                               895.134                          30.667.165    
012 -  FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 17.915.459                               164.731                          18.080.190    
013 -  FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 26.218.445                               26.218.445    
014 -  FACULTAD DE ODONTOLOGIA 21.869.934                               212.468                          22.082.401    
015 -  FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 21.151.388                               1.564.564                      189.877                          22.905.829    
016 -  FACULTAD DE LENGUAS 19.765.142                               19.765.142    
019 -  FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 22.778.591                               4.322.160                      314.237                          27.414.988    
042 -  FACULTAD DE CS. COMUNICACION 10.055.435                               36.344                             10.091.779    
043 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 8.354.688                                  17.545                             8.372.234      
075 -  FACULTAD DE PSICOLOGIA 20.122.088                               20.122.088    
095 -  FACULTAD DE ARTES 13.358.902                               13.358.902    


SALUD 215.160.725                             63.189.946                    278.350.671 
007 -  HOSPITAL NACIONAL DE CLINICAS 178.441.841                             48.627.496                    227.069.337 
034 -  HOSP.UNIVER.MATERNIDAD Y NEONATOLOGIA 36.718.884                               14.562.450                    51.281.334    


Total general 544.214.654                             70.029.254                    3.514.486                       617.758.394 







Cuadro 2.2. a


 PRESUPUESTO 2022 Incisos
2.0.0 - Bienes de Consumo 3.0.0 - Servicios No Personales 4.0.0 - Bienes de Uso 5.0.0 - Transferencias Total general


CIENCIA Y TÉCNICA 37.677.835                               157.701.563                                      118.094.824                 316.274.110                  629.748.332     
004 -  OBSERVATORIO ASTRONOMICO 1.927.269                                  1.231.610                                          463.672                          3.622.552          
051 -  SECR. DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 30.554.487                               50.993.373                                        93.200.473                    309.337.698                  484.086.031     
076 -  PROSECRETARIA  DE INFORMATICA 5.196.079                                  105.476.580                                      24.894.351                    6.472.740                       142.039.750     


EDUCACIÓN Y CULTURA 140.910.041                             315.248.394                                      54.717.476                    123.211.507                  634.087.419     
008 - SECRETARIA DE INNOVACION EN LA GESTION 5.899.500                                          5.899.500          
018 -  SUBSECRETARIA DE GRADO 4.140.000                                          2.070.000                      6.210.000          
021 -  SECRETARIA GENERAL 8.666.856                                  45.345.941                                        1.453.811                      55.466.607       
027 -  BIBLIOTECA MAYOR 888.720                                     1.994.560                                          106.260                          2.989.540          
030 -  SECR. EXTENSION UNIVERSITARIA 26.031.291                               89.215.273                                        8.328.896                      26.028.594                    149.604.055     
045 -  SUBSECRETARIA DE PLANEAMIENTO FISICO 4.253.071                                  33.022.994                                        9.766.812                      77.832                             47.120.710       
046 - SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL 5.459.737                                  26.585.112                                        37.260                            372.600                          32.454.709       
047 -  SECRETARIA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES 92.560.958                               69.274.365                                        28.802.720                    90.351.842                    280.989.884     
049 -  SECRETARIA DE ASUNTOS ACADEMICOS 670.452                                     24.252.258                                        2.172.798                      27.095.508       
055 - UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA 113.988                                     396.060                                              309.120                          819.168             
070 -  INSTITUTO DE HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA 681.970                                     33.120                                                715.090             
073 -  PROSECR. DE RELACIONES INTERNACIONALES 1.048.800                                  12.050.530                                        1.179.900                      4.933.500                       19.212.730       
074 -  DEFENSORIA DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA 151.800                                     2.764.399                                          248.400                          144.265                          3.308.864          
077 -  DPTO. UNIVERSITARIO DE INFORMATICA 382.398                                     274.282                                              241.500                          1.302.875                       2.201.054          


Total general 178.587.877                             472.949.957                                      172.812.300                 439.485.618                  1.263.835.751 







Cuadro 2.2.b


 PRESUPUESTO 2022 Fuentes


RECURSOS PROPIOS
REMANENTES 


EJERCICIOS 
ANTERIORES


TESORO NACIONAL
Total general


CIENCIA Y TÉCNICA 44.692.986                      184.154.215   400.901.131              629.748.332     
004 -  OBSERVATORIO ASTRONOMICO 99.360                              638.835           2.884.357                   3.622.552          
051 -  SECR. DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 4.140.000                        122.778.017   357.168.013              484.086.031     
076 -  PROSECRETARIA  DE INFORMATICA 40.453.626                      60.737.363     40.848.761                142.039.750     


EDUCACIÓN Y CULTURA 50.604.553                      91.869.895     491.612.970              634.087.419     
008 - SECRETARIA DE INNOVACION EN LA GESTION 5.899.500                   5.899.500          
018 -  SECRETARIA DE GRADUADOS 6.210.000                   6.210.000          
021 -  SECRETARIA GENERAL 1.142.640                        1.779.308       52.544.659                55.466.607       
027 -  BIBLIOTECA MAYOR 2.989.540                   2.989.540          
030 -  SECR. EXTENSION UNIVERSITARIA 33.811.587                      17.599.064     98.193.403                149.604.055     
045 -  SUBSECRETARIA DE PLANEAMIENTO FISICO 1.625.640                        6.991.610       38.503.460                47.120.710       
046 - SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL 707.362                            11.543.966     20.203.381                32.454.709       
047 -  SECRETARIA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES 11.385.000                      47.812.431     221.792.453              280.989.884     
049 -  SECRETARIA DE ASUNTOS ACADEMICOS 1.293.832                        5.751.596       20.050.080                27.095.508       
055 - UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA 309.120                            510.048                      819.168             
070 -  INSTITUTO DE HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA 33.120                              681.970                      715.090             
073 -  PROSECR. DE RELACIONES INTERNACIONALES 296.252                            18.916.478                19.212.730       
074 -  DEFENSORIA DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA 3.308.864                   3.308.864          
077 -  DPTO. UNIVERSITARIO DE INFORMATICA -                                     391.920           1.809.134                   2.201.054          


Total general 95.297.540                      276.024.110   892.514.101              1.263.835.751 


Cuadro 2.3.a







2.0.0 - Bienes de 
Consumo


3.0.0 - Servicios No 
Personales


4.0.0 - Bienes 
de Uso


5.0.0 - 
Transferencias


7.0.0 - Servicio de la 
Deuda y Disminucion 


de Otros Pasivo Total general
80 - PROGRAMAS CENTRALES 366.270.926                    902.417.705             2.300.183.256 240.689.875    27.600.000                    3.837.161.762 


01 - SERVICIOS CENTRALES 330.884.966                    711.844.704             635.062             10.215.475       27.600.000                    1.081.180.207 
01 - SERVICIOS GENERALES 408.566                            416.511.768             517.500             10.215.475       27.600.000                    455.253.309     
03 - SERVICIOS PATOGENOS 25.255.322                25.255.322       
07 - SEGURIDAD UNC 201.238.445             201.238.445     
08 - LIMPIEZA EXTERIORES 22.259.400                22.259.400       
10 - MANTENIMIENTO EDILICIO UNC 28.997.450                28.997.450       
13 - MANTENIMIENTO y REDES 13.800.000                13.800.000       
16 - GESTION AMBIENTAL SUSTENTABLE 1.076.400                        3.782.319                  117.562             4.976.281          
17 - PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 329.400.000                    329.400.000     


03 - PROGRAMAS UNIVERSITARIOS 27.105.960                      58.711.585                31.045.946       10.874.400       127.737.891     
01 - MODULOS INGLES - PORTUGUES 5.855.174                  5.855.174          
02 - SEGURIDAD E HIGIENE 13.813.800                      13.813.800       
03 - RRHH SEGURIDAD E HIGIENE 19.492.500                19.492.500       
06 - CONCURSOS DOCENTES 5.796.000                  5.796.000          
07 - PROGRAMA BIBLIOTECAS 9.660.000          9.660.000          
08 - CARRERAS DE DOCTORADO 2.898.000                  2.898.000          
09 - MEJORAMIENTO DE ENSEÑANZA DE GRADO 12.751.200                      12.751.200       
11 - TECNICATURA G.U. R.HCS. 1057/14 223.560                            6.473.009                  1.617.446          8.314.014          
15 - PROYECTOS ESPECIALES Y PLANIFICACION ESTRATEGICA 1.787.761                  1.787.761          
16 - CRES 2018 8.487.941                  8.487.941          
17 - CENTRO REGIONALES DE EDUCACION SUPERIOR 317.400                            4.968.000                  207.000             5.492.400          
24 - CONTRAPARTE FONDOS PROGRAMAS SPU - - 2.898.000          2.898.000          
25 - PROYECTO AGENDA PROSPECTIVA 2030 2.070.000                  2.070.000          
23 - MEJORA HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS 883.200                      16.663.500       2.594.400         20.141.100       
30 - BECAS CONECTIVIDAD 8.280.000         8.280.000          


04 - SERVICIOS DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 10.626.000       10.626.000       
02 - MODERNIZACION TECNOLOGICA 10.626.000       10.626.000       


06 - SRT 219.600.000    219.600.000     
01 - ADMINISTRACION S.R.T. 219.600.000    219.600.000     


07 - SALUD 54.485.441                54.485.441       
01 - CONTINGENCIAS SALUD 54.485.441                54.485.441       


10 - GESTION AREAS VERDES 42.460.898                42.460.898       
01 - MANTENIMIENTO CARPETA VERDE 28.980.000                28.980.000       
02 - MANTENIMIENTO VIVERO 2.656.508                  2.656.508          
03 - EXTRACCION ARBOLES 10.824.390                10.824.390       


11 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE TECHOS Y DESAGUES 4.555.076                  54.217.216       58.772.293       
00 - SIN ACTIVIDAD 397.216             397.216             
01 - ATENCION Y MANTENIMIENTO CUBIERTAS TECHOS 1.294.826                  53.820.000       55.114.826       
02 - EJECUCION Y COLOCACION GUARDAHOMBRE 517.500                      517.500             
03 - TRABAJOS DE MANTENIMIENTO POR PROGRAMA 2.587.500                  2.587.500          
04 - PERSONAL HIGIENE Y SEGURIDAD 155.250                      155.250             


25 - OBRAS UNC 2.029.633.648 2.029.633.648 
00 - SIN ACTIVIDAD 2.029.633.648 2.029.633.648 


30 - EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA 161.605.384     161.605.384     
00 - SIN ACTIVIDAD 161.605.384     161.605.384     


99 - CREDITOS 8.280.000                        30.360.000                12.420.000       51.060.000       
17 - PREVISION PARA CONTINGENCIAS 8.280.000                        30.360.000                12.420.000       51.060.000       


85 - H.C.S. -                                     55.200.000                55.200.000       
01 - CUENTA GENERAL DE RECURSOS PROPIOS -                                     55.200.000                55.200.000       


01 - CUENTA GENERAL DE RECURSOS PROPIOS -                                     55.200.000                55.200.000       
Total general 366.270.926                    957.617.705             2.300.183.256 240.689.875    27.600.000                    3.892.361.762 


Cuadro2.3.b







 PRESUPUESTO 2022 Fuentes


RECURSOS PROPIOS
REMANENTES 


EJERCICIOS ANTERIORES
TESORO NACIONAL


Total general
80 - PROGRAMAS CENTRALES 585.379.515                    1.603.702.276                     1.648.079.970          3.837.161.762 


01 - SERVICIOS CENTRALES 8.567.768                        193.560.232                        879.052.207              1.081.180.207 
01 - SERVICIOS GENERALES 7.728.000                             447.525.309              455.253.309     
03 - SERVICIOS PATOGENOS 25.255.322                25.255.322       
07 - SEGURIDAD UNC 201.238.445              201.238.445     
08 - LIMPIEZA EXTERIORES 22.259.400                22.259.400       
10 - MANTENIMIENTO EDILICIO UNC 28.997.450                28.997.450       
13 - MANTENIMIENTO y REDES 13.800.000                13.800.000       
16 - GESTION AMBIENTAL SUSTENTABLE 4.976.281                   4.976.281          
17 - PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 8.567.768                        185.832.232                        135.000.000              329.400.000     


03 - PROGRAMAS UNIVERSITARIOS 22.814.899                           104.922.991              127.737.891     
01 - MODULOS INGLES - PORTUGUES 5.855.174                   5.855.174          
02 - SEGURIDAD E HIGIENE 13.813.800                13.813.800       
03 - RRHH SEGURIDAD E HIGIENE 19.492.500                19.492.500       
06 - CONCURSOS DOCENTES 5.796.000                   5.796.000          
07 - PROGRAMA BIBLIOTECAS 9.660.000                   9.660.000          
08 - CARRERAS DE DOCTORADO 2.898.000                   2.898.000          
09 - MEJORAMIENTO DE ENSEÑANZA DE GRADO 12.751.200                12.751.200       
11 - TECNICATURA G.U. R.HCS. 1057/14 8.314.014                   8.314.014          
15 - PROYECTOS ESPECIALES Y PLANIFICACION ESTRATEGICA 1.238.348                             549.413                      1.787.761          
16 - CRES 2018 8.487.941                             8.487.941          
17 - CENTRO REGIONALES DE EDUCACION SUPERIOR 5.492.400                   5.492.400          
24 - CONTRAPARTE FONDOS PROGRAMAS SPU - - 2.898.000                   2.898.000          
25 - PROYECTO AGENDA PROSPECTIVA 2030 2.070.000                   2.070.000          
23 - MEJORA HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS 4.808.610                             15.332.490                20.141.100       
30 - BECAS CONECTIVIDAD 8.280.000                             8.280.000          


04 - SERVICIOS DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 10.626.000                10.626.000       
02 - MODERNIZACION TECNOLOGICA 10.626.000                10.626.000       


06 - SRT 219.600.000                    219.600.000     
01 - ADMINISTRACION S.R.T. 219.600.000                    219.600.000     


07 - SALUD 54.485.441                54.485.441       
01 - CONTINGENCIAS SALUD 54.485.441                54.485.441       


10 - GESTION AREAS VERDES 42.460.898                42.460.898       
01 - MANTENIMIENTO CARPETA VERDE 28.980.000                28.980.000       
02 - MANTENIMIENTO VIVERO 2.656.508                   2.656.508          
03 - EXTRACCION ARBOLES 10.824.390                10.824.390       


11 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE TECHOS Y DESAGUES 58.772.293                58.772.293       
00 - SIN ACTIVIDAD 397.216                      397.216             
01 - ATENCION Y MANTENIMIENTO CUBIERTAS TECHOS 55.114.826                55.114.826       
02 - EJECUCION Y COLOCACION GUARDAHOMBRE 517.500                      517.500             
03 - TRABAJOS DE MANTENIMIENTO POR PROGRAMA 2.587.500                   2.587.500          
04 - PERSONAL HIGIENE Y SEGURIDAD 155.250                      155.250             


25 - OBRAS UNC 357.211.747                    1.292.309.470                     380.112.431              2.029.633.648 
00 - SIN ACTIVIDAD 357.211.747                    1.292.309.470                     380.112.431              2.029.633.648 


30 - EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA 95.017.675                           66.587.709                161.605.384     
00 - SIN ACTIVIDAD 95.017.675                           66.587.709                161.605.384     


99 - CREDITOS 51.060.000                51.060.000       
17 - PREVISION PARA CONTINGENCIAS 51.060.000                51.060.000       


85 - H.C.S. 55.200.000                      55.200.000       
01 - CUENTA GENERAL DE RECURSOS PROPIOS 55.200.000                      55.200.000       


01 - CUENTA GENERAL DE RECURSOS PROPIOS 55.200.000                      55.200.000       
Total general 640.579.515                    1.603.702.276                     1.648.079.970          3.892.361.762 
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